
 
DETERMINAZIONE N. 260 

 

 

21 DICEMBRE 2021 

 

DIREZIONE 

 

OGGETTO: SETTORE ASSICURAZIONI: POLIZZA RC TERZI N. 00062532300598 

SINISTRO N. 00062521000169 – RIMBORSO ASSICURATIVO  

 

 

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’Istruzione superiore” ed istitutiva dell’Opera Universitaria quale ente pubblico 

provinciale, attribuisce all’Opera Universitaria competenza per l’erogazione dei servizi di assistenza 

agli studenti universitari. 

 

Opera Universitaria adempie alle proprie funzioni istituzionali con la prestazione di servizi adeguati 

alle esigenze studentesche e con l'utilizzo di proprie strutture abitative, sia di proprietà che in 

locazione, nonché con la gestione dei servizi di mensa. 

 

Con determinazioni n. 178 di data 22 ottobre 2020 è stato autorizzato l’affidamento del  servizio di 

brokeraggio assicurativo a ASSICONSULT G.M.B.H. S.R.L, con sede in via Esperanto n. 1, 

Bolzano, p.iva 00423280213 e c.f. 80000170219 per la durata di anni tre, eventualmente 

prorogabile di ulteriori tre annualità, dietro compenso pari al 6,90% rispetto al premio imponibile su 

ciascuna polizza assicurativa, a carico delle compagnie di assicurazione aggiudicatarie dei servizi 

assicurativi dell’Opera Universitaria.  

 

Con determinazione n. 230 dd. 23 dicembre 2020 è stato affidato il servizio relativo alla polizza di 

assicurazione responsabilità civile verso terzi e prestatori d’opera a SOCIETA’ CATTOLICA DI 

ASSICURAZIONE S.c.a.r.l., C.F. E P.I. 0032016023, con sede in via Lungadige Cangrande n. 16 – 

37126 Verona con riferimento al periodo 31/12/2020-31/12/2021. 

 

Opera Universitaria è proprietaria di un appartamento al 3° piano del n° civico 15 di via San 

Martino a Trento, dove all’interno di esso si è verificato un sinistro in data 17 novembre 2020, 

derivato da un’infiltrazione d’acqua che ha interessato l’alloggio al piano sottostante. La denuncia 

di sinistro è stata protratta al nuovo anno in quanto si è dovuto prima riparare il danno 

nell’appartamento di Opera e quindi monitorare la situazione al fine di verificare che il guasto alle 

tubature fosse effettivamente risolto nonché permettere la completa asciugatura nel soffitto del 

sottostante appartamento e quindi la scomparsa dell’infiltrazione stessa. In data 09 marzo 2021 

Opera Universitaria ha caricato su apposito portale telematico richiesta di apertura di sinistro sulla 

polizza Rc Terzi 00062532300598 

 

In data 24 marzo 2021 il broker informava del numero del sinistro n. 0006252100169. Venivano in 

seguito inviati i preventivi ed in data 19/11/21 (prot.n. 12756) la fattura relativa al ripristino del 



   

danno eseguita da Vasil Pitture per un importo pari ad € 658,64.= al netto dell’Iva. L’importo lordo 

è pari ad € 803,54.= 

La polizza Rc Terzi n. 00062532300598, sottoscritta dall’Ente, nella sezione 4 “massimali, 

franchigie, scoperti”, all’art. 2) prevede “limiti di risarcimento e scoperto e/o franchigia” riportando 

per danni a condutture ed impianti di € 500,00 per sinistro. 

Verrà pertanto inoltrato avviso di pagamento per la differenza tra l’importo della fattura e la 

franchigia assicurativa. 

In attuazione del Cad (Codice dell'amministrazione digitale) Opera Universitaria si avvale della 

piattaforma digitale nazionale PagoPA come strumento per rendere più semplice, sicuro e 

trasparente qualsiasi pagamento verso la Pubblica Amministrazione.  

Sarà pertanto inoltrato alla Società Cattolica di Assicurazione, Lungadige Cangrande 16 – 37126 

Verona, un avviso di pagamento per l’importo pari alla differenza tra la franchigia e l’importo lordo 

della fattura per un totale di € 303,54.=. 

 
 

Tutto ciò premesso 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio 

nell’ambito dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 

18 dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 vista la "I^ Variazione al budget economico 2021" approvata con deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione di data 28/9/2021 n. 15 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 

5/11/2021, n. 1850; 

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di quantificare, per le ragioni esposte in premessa, in € 303,54.= , (al netto della franchigia 

di € 500,00.=) l’indennizzo relativo al sinistro di data 17 novembre 2020 avvenuto presso 

l’appartamento di via S. Martino n. 15 interno dx imputando l’entrata sull’esercizio 2021 

come segue: 

 

 

 

 

 



   

macrovoce 034001 “Indennizzi da assicurazioni” 

conto 034001010 

centro di costo 11 “Servizio Abitativo” per € 303,54.= 

 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

Esercizio 2021 

Macrovoce 034001 

Centro di costo 11 per € 303,54.= - PRG E 89 

 

 

LA RAGIONERIA 

_______________________________ 

 

 


